K8V series
クローズ回路用
斜板形アキシャルピストンポンプ
1
Ⅰ. 製品のご採用/ご使用について 2
Ⅱ. 安全上の注意事項 3
Ⅲ. 取り扱いの注意事項 4
Ⅳ. 単位換算、計算式、各記号の定義 8
●K8V シリーズクローズ回路用斜板形アキシャルピストンポンプ
仕様と特長 10
 1. 型式表示
  1-1. ポンプのオプション 11
  1-2. レギュレータのオプション 12
 2. 技術情報
  2-1. 機器仕様 13
   ◆リリーフ弁 14
   ◆圧力カットオフ
   ◆チャージポンプ 15
  2-2. レギュレータの機能
   ◆電磁比例制御 17
   ◆油圧パイロット制御 18
   ◆メカニカルストッパ 19
   ◆ストローク速度制御オリフィス
 3. 寸法
  3-1. 外形寸法
   ◆K8V71 20
   ◆K8V90 24
   ◆K8V125 29
   ◆油圧パイロット制御 34
  3-2. 補助ポンプの取り付け 35
 K8Vシリーズ引合仕様書 36
目　次
2
K8V series
Ⅰ. 製品のご採用/ご使用について
製品のご採用にあたっては次の点にご配慮くださいますようお願いいたします。
1. このカタログに記載される製品は、使用される条件
が多様なため、適合性の決定は、油圧システムの設
計者またはその仕様を決定する人が、必要に応じて
分析やテストを行ってから判断してください。
 また、常に最新のカタログや資料で仕様を検討し、
機械の故障の可能性を考慮してシステムを構成して
ください。
2. 製品のご使用にあたっては、次頁「Ⅱ．安全上の注
意事項」を遵守の上、正しい使用方法で使用してく
ださい。
3. このカタログに記載された技術情報は、公開日時点
での製品の特性および性能を説明する代表値を表
します。
4. 製品を以下の条件または環境で使用する場合は、
実施前に当社までご相談ください。
(1) 明記されていない条件または環境で使用する場
合。
(2) 原子力、航空、医療および食品などの用途に使
用する場合。
(3) 製品を使用して、著しく人または財産に影響を
与える用途、特に安全性が要求される用途に使
用する場合。
5. このカタログに記載されている情報は、予告なく変
更される場合があります。最新情報については、当
社までお問い合わせください。
3
Ⅱ. 安全上の注意事項
このカタログの製品を安全にご使用いただくために、下記「製品使用についての注意」や、当該製品の取扱説明書
を十分にご理解いただくとともに、以下関連規格の安全に関する法規類を必ず遵守の上、お取り扱いください。
［安全に関する関連規格］ ①高圧ガス取締法　　②労働安全衛生法　　③消防法　　④防爆等級
 ⑤ JIS B 8265, 8266　圧力容器の構造　　⑥ JIS B 8361　油圧システム通則
1. 製品を取り扱う際の注意事項
2. 製品の取り付け、取り外し時の警告・注意事項
3. 操作の警告および注意事項
4. メンテナンスに関する注意事項
製品を取り扱う際にけがをすることがありますので、
状況に応じて保護具を着用してください。

12
K8V series
1. 型式表示
1-2  レギュレータのオプション
13
2 技術情報
2-1  機器仕様
サイズ 71 90 125
押しのけ容積
メインポンプ cm3 71 90 130
チャージポンプ cm3 20 20 28
圧力（メインポンプ）
定格 MPa 40
ピーク MPa 45
圧力（チャージポンプ）
定格 MPa 2.5
ピーク MPa 4.0
許容ケーシング内圧 MPa 0.2（常用） / 0.6（ピーク）
回転数
定格＊1 min–1 3,300 3,050 2,850
最高＊2（瞬時） min–1 4,100 3,800 3,450
最低 min–1 500 500 500
ケーシング油量 L 2.5 3.0 4.0
温度範囲 °C －20 ～ ＋95（ドレン油温: 最高温度 115℃ , 瞬時）
粘度範囲 cSt 10 ～ 1,000
清浄度基準 ISO 4406 -/18/15
スルードライブ許容トルク Nm
SAE A 123 123 123
SAE B 395 395 395
SAE BB 455 575 640
SAE C 455 575 725
SAE CC － 575 830
SAE D － 575 830
質量 kg 60 72 95
慣性モーメント kg·m2 8.71 × 10-3 1.21 × 10-2 2.35 × 10-2
ねじり剛性 Nm/rad 7.97 × 104 1.46 × 105 2.04 × 105
塗装仕様 合成樹脂系下塗り塗装（赤色）
＊1：連続運転に許容される最大回転数です。
＊2：限定的な運転負荷での断続運転に許容される最大回転数です。
この回転数を超えて使用した場合、ポンプの破損や寿命の低下の可能性があります。
注意: 機器仕様を超える運転は製品機能の損失、寿命の低下や製品破損を引き起こす恐れがあります。
■ 最大許容入力トルク
SAE C
（形式表示［5］：C1）
SAE CC
（形式表示［5］：C2）
SAE D
（形式表示［5］：D1）
SAE F
（形式表示［5］：D2）
スプライン軸仕様 14T DP＝12/24 17T DP＝12/24 13T DP＝8/16 15T DP＝8/16
最大許容入力トルク（Nm） 600 1,070 1,470 2,255
ポンプサイズ K8V71 K8V71
（連結ポンプ） K8V90/125 K8V125
（連結ポンプ）
入力スプラインの軸仕様はSAE J744に準拠しています。インボリュートはANSIB92.1aに準拠、圧力角30°サイドフィット。
K8V71およびK8V125ポンプには取合いと軸端形状についてそれぞれ2種類のオプション（C1とC2およびD1とD2）を用意していますが、
K8V71（連結）およびK8V125（連結）ポンプの要求入力トルクがC1またはD1の最大許容入力トルク（600Nmまたは1,470Nm）を上回
る場合、C1、D1は選択できません。C2またはD2を選択してください。軸表面の摩耗を防ぐため、軸表面には適切な潤滑を与えてください。
14
K8V series
カットオフ圧力設定
圧力カットオフ制御の開始点
Qset
回転速度1000rpm時
Qmax
定格回転速度時
流量
高
圧
リ
リ
ー
フ
弁
設
定
圧
力
値
圧
力
≧
 5
M
P
a
ポ
ー
ト
A
,B
の
運
転
圧
力
2-1  機器仕様
◆◆ リリーフ弁
1. 高圧リリーフ弁
この製品は過負荷を防止するために高圧リリーフ弁を2個内
蔵しています。
高圧リリーフ弁は一時的な圧力スパイクに作動し圧力を制
御するものであり、連続運転をするためのものではありま
せん。
高圧リリーフ弁の圧力設定は以下のとおりです。
高圧リリーフ弁の圧力設定
コード[15] 圧力設定 (MPa)
A 30
B 35
C 40
D 45
S 特殊仕様
詳細については当社までお問い合わせください。
備考:

外部チャージポンプの作動油はCポートに供給してください。
適切なフィルタを別途ご準備ください。
2) リモートフィルトレーションシステム（形式表示［11］: B）
チャージポンプとリモートフィルトレーションポートを内蔵しているポンプに適用されます。
下図に示すとおりフィルタはチャージポンプの吐出ライン(リターンライン)に設置します。
バイパス付フィルタは推奨しません。
フィルタはポンプに含まれていないため適切なフィルタを別途ご準備ください。
チャージ圧入口 ： F2ポート
チャージ圧出口 ： F1ポート
2-1  機器仕様
2. 技術情報
17
2-2  レギュレータの機能
◆◆ 電磁比例制御（形式表示［14］: P1, P2）
ポンプの吐出流量は、レギュレータに内蔵された電磁比例減圧弁の入力
電流に比例して制御されます。電磁比例減圧弁の入力電流に応じてレギュ
レータスプールがストロークし、サーボピストンに圧力が導かれます。
サーボピストンがストロークすることにより、ポンプ容量が変化します。
また、サーボピストンにつながれたフィードバックレバーは、サーボピ
ストンのストロークに伴って移動し、フィードバックレバーの他端に接
続されたレギュレータスリーブをストロークさせ、サーボピストンに圧
力を導く通路を閉じます。その結果、サーボピストンのストロークが止
まり、入力電流に応じたポンプ吐出容量が決まります。
● 仕様
コネクタ
ラドディストリビューション, DT04-2P
定格電流とコイル抵抗
制御電圧 24 V : 0.7 A, 15 Ω (20℃)
制御電圧 12 V : 1.6 A, 3.3 Ω (20℃)
ディザ周波数の推奨値
85 Hz, 200 mAp-p (24V)
85 Hz, 600 mAp-p (12V)
（備考）
電磁比例制御レギュレータの必要最低サーボ圧は
2.0MPaです。
上記は電磁比例制御の制御線図です。
電磁比例制御の制御特性は変えることができません。 油圧回路図
2. 技術情報
100
80
60
40
20
0
入力電流（mA）A1, A2
供給電圧 12V
押
し
の
け
容
積（
%
）
 0 400 800 1200 1600
100
80
60
40
20
0
入力電流（mA）A1, A2
供給電圧 24V
押
し
の
け
容
積（
%
）
 0 200 400 600 800
550

a5Pi1 Pi2
2-2  レギュレータの機能
◆◆ 油圧パイロット制御（形式表示［14］: P3）
ポンプの吐出流量は、外部パイロット圧による比例制御が
可能です。
供給されるパイロット圧力に応じてレギュレータスプール
がストロークし、サーボピストンに圧力が導かれます。サー
ボピストンがストロークすることにより、ポンプ容量が変
化します。また、サーボピストンにつながれたフィードバッ
クレバーは、サーボピストンのストロークに伴って移動し、
フィードバックレバーの他端に接続されたレギュレータス
リーブをストロークさせ、サーボピストンに圧力を導く通
路を閉じます。その結果、サーボピストンのストロークが
止まり、パイロット圧に応じたポンプ吐出容量が決まりま
す。
上記は油圧パイロット制御における標準的な制御線図です。
上記以外の制御線図が必要な場合には当社までお問い合わせください。
油圧回路図
2. 技術情報
制御線図
100
80
60
40
20
0
パイロット圧（MPa）Pi1, Pi2
押
し
の
け
容
積（
%
）
 0 0.5 1 1.5 2
1.4 MPa
0.6 MPa
19
2-2  レギュレータの機能
◆◆ メカニカルストッパ
メカニカルストッパはオプションとなります。調整ねじで最大押しのけ容積を無段階に調整することができます。
このオプションは開発中です。詳細は当社までお問い合わせください。
◆◆ ストローク速度制御オリフィス
ポンプのストローク速度（応答時間）はサーボ回路に設置されている制御オリフィスを変えることにより調整可能です。供給
可能な制御オリフィスと応答時間（参考値）を下表に示しています。
K8Vシリーズポンプで標準のオリフィスサイズは以下となります。
K8V71: Φ1.0
K8V90: Φ1.2
K8V125: Φ1.0
コード[9]
オリフィスの
サイズ
応答時間
中立から最大容量 最大容量から中立
K8V71
A Φ0.8 2.0 ～ 3.0 sec
0.3 ～ 1.0 secB Φ1.0 1.5 ～ 2.0 sec
C Φ1.2 1.0 ～ 1.5 sec
K8V90
B Φ1.0 2.0 ～ 2.5 sec
0.5 ～ 1.5 secC Φ1.2 1.5 ～ 2.0 sec
D Φ1.4 1.0 ～ 1.5 sec
K8V125
A Φ0.8 4.0 ～ 5.0 sec
0.5 ～ 1.5 secB Φ1.0 3.0 ～ 4.0 sec
C Φ1.2 2.0 ～ 3.0 sec
2. 技術情報
Dr1,Dr2
B

3-1  外形寸法 単位：㎜
SAE C スプライン軸
型式表示「5.取合いと軸端形状」：C1
SAE CC スプライン軸
型式表示「5.取合いと軸端形状」：C2
◆◆  K8V71 ポート仕様
メインフランジポート
名称 ポート名 ポートサイズ フランジねじ 締付トルク（Nm）
ユニファイねじ
A1, A2 吐出ポート SAE J518C 高圧準拠（コード 62）1" 7/16-14UNC-2B-17-21.5 98
Mねじ
A1, A2 吐出ポート SAE J518C 高圧準拠（コード 62）1" M12 深さ17 98
補助ポート
名称 ポート名 ポートサイズ 締付トルク（Nm）
Dr1, Dr2 ドレンポート 1-1/16-12UN-2B-19 (ISO 11926-1：1995) 170
a1, a2, a3, a4 ゲージポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1：1995) 59
B 吸入ポート 1-5/16-12UN-2B-19 (ISO 11926-1：1995) 300
a5 ゲージポート 3/4-16UNF-2B-15 (ISO 11926-1：1995) 98
e エア抜きポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1：1995) 59
F1
リモートフィルトレーション
ポート（アウト） 3/4-16UNF-2B-15 (ISO 11926-1：1995) 98
F2
リモートフィルトレーション
ポート（イン） 3/4-16UNF-2B-15 (ISO 11926-1：1995) 98
C 外部供給用圧力ポート 3/4-16UNF-2B-15 (ISO 11926-1：1995) 98
Pi1, Pi2 パイロットポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1：1995) 59
22
K8V series
SAE "A" 2穴取付
SAE "B" 2穴取付
SAE J744-82-2
4-M10 深さ15
4-M10 深さ21
SAE "A" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-16-4 9T 16/32 DP
∅
8
2
.5
5
+0
.0
5
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
SAE "B" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-22-2 13T 16/32DP
9
52.5
293.5
+0
.0
3
11
54
295
1
0
6
.4
106.4
146
1
4
6
SAE J744-101-2
0
◆◆ K8V71 スルードライブ
3-1  外形寸法 単位：㎜
スルードライブ SAE A
型式表示「6.スルードライブ」：A1
スルードライブ SAE B
型式表示「6.スルードライブ」：B1
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
23
SAE "BB" 2穴取付
4-M12 深さ21
4-M12 深さ18
4-M16 深さ23
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
SAE "BB" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-25-2 15T 16/32DP
SAE "C" 30° インボリュートスプライン
SAE "C" 2/4穴取付
∅
1
2
7
+0
.0
4
11
54
295
15.5
61.5
302.5
146
1
4
6
1
1
4
.5
1
8
1
114.5
181
SAE J744-101-2
SAE J744-127-2/4
SAE J744-33-4 14T 12/24DP
0
0
3-1  外形寸法 単位：㎜
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
◆◆ K8V71 スルードライブ
スルードライブ SAE C
型式表示「6.スルードライブ」：C1
スルードライブ SAE BB
型式表示「6.スルードライブ」：B2
24
K8V series
3-1  外形寸法
◆◆ K8V90
　　 ポンプ型式：　K8V 90 A R D1 A1 ＊ A ＊ X X X X – P1 ＊ ＊ ＊ – ＊＊ の場合

3-1  外形寸法 単位：㎜
スルードライブ SAE A
型式表示「6.スルードライブ」：A1
スルードライブ SAE B
型式表示「6.スルードライブ」：B1
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
27
(C-2)
(C
-4
)
(C-4)
(C-4)
(C
-2
)
4-M12 深さ 18
(C-2)
4-M16 深さ 23
SAE "C" 2/4 穴取付
SAE J744-127-2/4
SAE "C" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-33-4 14T 12/24 DP
334.5
15.5
61.5
181
1
8
1
114.5
1
1
4
.5
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
SAE C
3-1  外形寸法 単位：㎜
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
◆◆ K8V90 スルードライブ
スルードライブ SAE C
型式表示「6.スルードライブ」：C1
SAE "BB" 2 穴取付
SAE J744-101-2
4-M12 深さ 21
SAE "BB" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-25-2 15T 16/32 DP
327
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
57.5
146
1
4
6SAE BB
スルードライブ SAE BB
型式表示「6.スルードライブ」：B2
28
K8V series
◆◆ K8V90 スルードライブ
3-1  外形寸法 単位：㎜
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
6-M20 深さ 33
(D
-4
)
(D-4)
(D-2)
SAE "D" 2/4 穴取付
SAE J744-152-2/4
SAE "D" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-47-4 13T 8/16 DP
346.5
∅
1
5
2
.4
+0
.0
4
 0
14
73.5
228.6
1
6
1
.6
161.6
SAE D
(CC-2)
(C
C-
4
)
(CC-4)
(CC-4)
(C
C-
2
)
4-M12 深さ 18
(CC-2)
4-M16 深さ 23
SAE "CC" 2/4 穴取付
SAE J744-127-2/4
SAE "CC" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-38-4 17T 12/24 DP
334.5
15.5

3-1  外形寸法 単位：㎜
SAE D スプライン軸
型式表示「5.取合いと軸端形状」：D1
SAE F スプライン軸
型式表示「5.取合いと軸端形状」：D2
◆◆  K8V125 ポート仕様
メインフランジポート
名称 ポート名 ポートサイズ フランジねじ 締付トルク（Nm）
ユニファイねじ
A1, A2 吐出ポート SAE J518C 高圧準拠（コード 62）1-1/4" 1/2-13UNC-2B-19/24 157
Mねじ
A1, A2 吐出ポート SAE J518C 高圧準拠（コード 62）1-1/4" M14-19 157
補助ポート
名称 ポート名 ポートサイズ 締付トルク（Nm）
Dr1, Dr2 ドレンポート 1-5/16-12UN-2B-19 (ISO 11926-1：1995) 300
a1, a2, a3, a4 ゲージポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1：1995) 59
B 吸入ポート 1-5/8-12UN-2B-24 (ISO 11926-1：1995) 350
a5 ゲージポート 7/8-14UNF-2B-16.7 (ISO 11926-1：1995) 143
e エア抜きポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1：1995) 59
F1
リモートフィルトレーション
ポート（アウト） 7/8-14UNF-2B-16.7 (ISO 11926-1：1995) 143
F2
リモートフィルトレーション
ポート（イン） 7/8-14UNF-2B-16.7 (ISO 11926-1：1995) 143
C 外部供給用圧力ポート 7/8-14UNF-2B-16.7 (ISO 11926-1：1995) 143
Pi1, Pi2 パイロットポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1：1995) 59
31
3-1  外形寸法 単位：㎜
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
◆◆ K8V125 スルードライブ
SAE "A" 2 穴取付
SAE J744-82-2
4-M10 深さ 15
SAE "A" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-16-4 9T 16/32 DP
352
9
56.5
1
0
6
.4
106.4
∅
8
2
.5
5
+0
.0
5
+0
.0
3
SAE A
SAE "B" 2 穴取付
SAE J744-101-2
4-M12 深さ 21
SAE "B" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-22-2 13T 16/32 DP
353
∅

6SAE B
スルードライブ SAE A
型式表示「6.スルードライブ」：A1
スルードライブ SAE B
型式表示「6.スルードライブ」：B1
32
K8V series
3-1  外形寸法 単位：㎜
3. 寸法
(C-2)
(C
-4
)
(C-4)
4-M12 深さ 18
(C-4)
4-M16 深さ 23
(C-2)
(C
-2
)
SAE "C" 2/4 穴取付
SAE J744-127-2/4
SAE "C" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-33-4 14T 12/24 DP
360.5
15.5
65
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
181
1
8
1
114.5
1
1
4
.5
SAE C
◆◆ K8V125 スルードライブ
スルードライブ SAE C
型式表示「6.スルードライブ」：C1
SAE "BB" 2 穴取付
SAE J744-101-2
4-M12 深さ 21
SAE "BB" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-25-2 15T 16/32 DP
353
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
57.5
146
1
4
6
SAE BB
スルードライブ SAE BB
型式表示「6.スルードライブ」：B2
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
33
(CC-2)
(C
C-
4
)
(CC-4) 4-M12 深さ 18
(CC-4)
4-M16 深さ 23
(CC-2)
(C
C-
2
)
SAE "CC" 2/4 穴取付
SAE J744-127-2/4
SAE "CC" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-38-4 17T 12/24 DP
360.5
15.5
61
181
1
8
1
114.5
1
1
4
.5
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
SAE CC
6-M20 深さ 33
(D-4)
(D-2)
(D
-4
)
SAE "D" 2/4 穴取付
SAE J744-152-2/4
SAE "D" 30° インボリュートスプライン
SAE J744-47-4 13T 8/16 DP
372.5
14
73.5
∅
1
5
2
.4
+0
.0
4
 0
228.6
1
6
1
.6
161.6
SAE D
◆◆ K8V125 スルードライブ
スルードライブ SAE CC
型式表示「6.スルードライブ」：C2
スルードライブ SAE D
型式表示「6.スルードライブ」：D1
3-1  外形寸法
3. 寸法
単位：㎜
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30°サイドフィット
34
K8V series
3-1  外形寸法
3. 寸法
◆◆  油圧パイロット制御
　　 K8V71 ポンプ型式：　K8V 71 A R C1 A1 C A C X X X X – P3 ＊ ＊ ＊ – ＊＊ の場合
 K8V90 ポンプ型式：　K8V 90 A R D1 A1 C A C X X X X – P3 ＊ ＊ ＊ – ＊＊ の場合
　　 K8V125 ポンプ型式：　K8V 125 A R D1 A1 C A B X X X X – P3 ＊ ＊ ＊ – ＊＊ の場合
L
W1 W2
H
（単位：mm）
L W1 W2 H
K8V71 246 69 92 139
K8V90 273 69 92 152.5
K8V125 299 69 92 167.5
35
■ コンビネーションポンプの許容曲げモーメント
K8Vシリーズは、スルードライブを用いて複数のポンプを
連結することが可能です。第2ポンプには第1ポンプと同じ
サイズのポンプまで取り付けることができます。同じ大き
さのポンプを連結する場合の最大許容加速度は10Gです。
この場合、追加のサポート設置は不要ですが、第1ポンプ取
り付けには4穴を使用してください。第3ポンプを第2ポン
プの後に結合する場合には、マウントフランジに作用する
ポンプの許容曲げモーメントが定格質量モーメントを超え
ないようにしてください。
詳細については当社までお問い合わせください。
また、コンビネーションポンプにおいては、駆動軸への入
力トルクが許容値内になるよう使用してください。（P.13機
器仕様参照）
■ コンビネーションポンプユニットの全長 （単位: mm）
第1ポンプ
第2ポンプ
K8V71 K8V90 K8V125
K8V71 596 – –
K8V90 628 672.5 –
K8V125 654 698.5 724.5
3-2  補助ポンプの取り付け
全長: L
3. 寸法
36
K8V series
ご要求仕様を一覧に記入してください。
ご質問がございましたらお問い合わせください。
K8Vシリーズ 引合仕様書
チェックボックスにチェックマークを付けてください。
★印が付いている項目は開発中を示しています。
クローズ回路用 斜板形アキシャルピストンポンプ
日付： 実機形式：
用途：
顧客：
注文コード
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  14 15 16 17  18
 K8V  A            –     –
項目 ご要求仕様 備考注文コード
番号